
 
 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI 

DELL’ISOLA D’ISCHIA INTERESSATI DAL SISMA DEL 21 AGOSTO 2017 

 

 

1 
 

Decreto n. 2011 del 05 giugno 2024 
 

Oggetto: Ordinanza n. 3 del 28/12/2018 - Convenzione stipulata tra Invitalia e il 

Commissariato per la Ricostruzione nei territori dell’Isola di Ischia interessati dal sisma del 

21 agosto 2017 ai sensi dell'art. 18, comma 5, del decreto-legge 28 settembre 2018 n. 109.  

Pagamento fattura n. 4120240104 del 30/04/2024.  
Euro 988.255,26 
 

 

Il Commissario Straordinario del Governo per la ricostruzione nei territori dell’Isola 

d’Ischia interessati dall’evento sismico del 21 agosto 2017, On. Le Avv. Giovanni Legnini, 

nominato con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 gennaio 2022, registrato 

dalla Corte dei Conti il 14 febbraio 2022 al n. 323, già rinnovato con decreto del Presidente 

del Consiglio dei Ministri del 30 dicembre 2022, registrato dalla Corte dei Conti il 20 gennaio 

2023 al n. 265 e rinnovato successivamente con decreto del Presidente del Consiglio dei 

Ministri del 4 gennaio 2024, registrato dalla Corte dei Conti il 9 gennaio 2024 al n. 87;  

VISTO il decreto legge 28 settembre 2018 n. 109, convertito in legge n. 130 del 16 novembre 

2018 (G.U. n. 269 del 19.11.2018), recante "Disposizioni urgenti per la città di Genova, la 

sicurezza della rete nazionale delle infrastrutture e dei trasporti, gli eventi sismici del 2016 e 

del 2017, il lavoro e le altre emergenze" (d’ora in avanti “decreto legge n. 109 del 2018”); 

VISTO l’articolo 1, comma 431, della Legge 30 dicembre 2023, n. 213, il quale prevede che 

il termine di cui all’articolo 17, comma 2, terzo periodo, del decreto-legge n. 109 del 2018 è 

prorogato fino al 31 dicembre 2024;  

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 19 del citato decreto-legge n. 109 del 28 settembre 

2018, il Commissario straordinario è intestatario della Contabilità Speciale n. 6103 accesa 

presso la Tesoreria Provinciale dello Stato di Roma nella quale confluiscono le risorse 

finanziarie a vario titolo destinate o da destinare alla ricostruzione nei territori interessati dal 

sisma e per l’assistenza alla popolazione; 

VISTO l’articolo 18, comma 2, del decreto-legge n. 109 del 28 settembre 2018, il quale 

prevede che il Commissario straordinario provvede all’esercizio delle funzioni conferitegli 

anche a mezzo di atti di carattere generale e di indirizzo; 

VISTO l’art. 18, comma 5, nel quale è previsto che per le proprie attività il Commissario 

straordinario si avvale, altresì, dell’Agenzia nazionale per l’attrazione degli investimenti e lo 

sviluppo d’impresa S.p.A. (INVITALIA) con oneri a carico della contabilità speciale.  

VISTA l’ordinanza n. 3 del 28/12/20218 con la quale è stato approvato lo schema di 

convenzione con l'Agenzia nazionale per l'attrazione degli investimenti e lo sviluppo 

d'impresa S.p.A. - INV1TALIA, ai sensi dell'art 18, comma 5, del D.L. 109/2018, per un 

periodo intercorrente dal 28/12/2018/ al 31/12/2021; 

VISTA la predetta Convenzione sottoscritta il 29/01/2019 e, in particolare, gli articoli 5 e 6 

relativi al “Corrispettivo per le attività svolte” e alla “Rendicontazione, modalità e termini di 

pagamento”; 



 
 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI 

DELL’ISOLA D’ISCHIA INTERESSATI DAL SISMA DEL 21 AGOSTO 2017 

 

 

2 
 

CONSIDERATO che nella predetta convenzione all’articolo 5 si prevede un importo 

massimo di € 2.104.204,43 con la ripartizione annuale dei costi dell’intervento di € 

1.022.273,35 per l’anno 2019, di € 540.965,54 per l’anno 2020, di € 540.965,54 per l’anno 

2021 oltre Iva; 

CONSIDERATO che nella predetta convenzione all’articolo 6 si prevede che l’Agenzia 

nazionale per l’attrazione degli investimenti e lo sviluppo d’impresa S.p.A. – INVITALIA 

entro i tre mesi successivi alla scadenza annuale invii una relazione illustrativa dell’attività 

svolta nell’anno precedente, corredata del rendiconto dei costi sostenuti; 

DATO ATTO che al termine della convenzione rispetto all’importo complessivo lordo di 

euro 2.567.129,40 al lordo di Iva, con erogazioni pari ad euro 2.343.902,00, si quantifica 

un’economia pari ad euro 223.247,40; 

VISTO che come proposto da INVITALIA con nota, acquisita al prot. n. 2583/CS/Ischia del 

27/12/2021, tale importo è stato finalizzato alla proroga della convenzione in scadenza fino al 

28/02/2022; 

CONSIDERATO che con l’ordinanza n. 16 del 28/02/2022 la convenzione è stata prorogata 

sino al 31/12/2022 con un onere complessivo quantificato in euro € 407.084,84 Iva inclusa; 

VISTA l’ordinanza n. 17 del 31/05/2022 e la convenzione tra INVITALIA e il Commissario 

Straordinario, prot. n. 1282/CS/Ischia del 18/07/2022 avente durata fino al 31/12/2022 per 

l’importo di euro 913.845,45 per assicurare la continuità dell’avvalimento in questione; 

DATO ATTO che per il 2022, INVITALIA, con nota acquisita al prot. 3628E/CS/Ischia del 

03/10/2023, ha trasmesso la Relazione Tecnico-Amministrativa delle attività svolte nel 

periodo gennaio – dicembre 2022 nella quale il totale rendicontato ammonta ad euro 

988.255,25 Iva compresa; 

VISTA la determina dirigenziale n. 98 del 13 ottobre 2023 con la quale è stato costituito il 

Gruppo di lavoro per la verifica della rendicontazione e della relazione illustrativa relativa alle 

attività svolte da parte l’Agenzia nazionale per l’attrazione degli investimenti e lo sviluppo 

d’impresa S.p.A. – INVITALIA - nell’annualità 2022; 

VISTA la nota, prot. 1062U/CS/Ischia del 21/02/2024 che su impulso del Gruppo di lavoro è 

stata trasmessa ad INVITALIA per richiedere chiarimenti e integrazione documentale del 

rendiconto 2022; 

VISTA la nota di riscontro di INVITALIA, acquisita al prot. 1436E/CS/Ischia del 

08/03/2024, con la quale sono stati forniti chiarimenti in merito al riepilogo generale delle 

spese sostenute e sono stati forniti gli allegati alla sezione finanziaria; 

CONSIDERATO l’appunto per il Commissario del 26/03/2024 nel quale il Gruppo di lavoro 

esaminati i chiarimenti e la documentazione forniti da INVITALIA con la nota suddetta, si 

esprime positivamente per il pagamento delle spese sostenute dall’Agenzia nel periodo 

1gennaio – 31 dicembre 2022 per l’importo pari ad € 988.255,26 Iva 22% inclusa; 

VISTA la visura camerale che per INVITALIA indica la natura pubblica della società. 

 

 



 
 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI 

DELL’ISOLA D’ISCHIA INTERESSATI DAL SISMA DEL 21 AGOSTO 2017 

 

 

3 
 

DEC R E T A 

Per le motivazioni in premessa, che si intendono integralmente richiamate: 

 

- di liquidare e di emettere ordine di pagamento in favore di INVITALIA – Agenzia 

nazionale per l’attrazione degli investimenti e lo sviluppo di impresa S.p.a (P.I. IT 

05678721001) per l’importo di € 810.045,30 (ottocentodiecimilaquarantacinque/30) 

quale importo netto della fattura n. 4120240104 del 30/04/2024 con accredito sul 

conto corrente bancario con IBAN IT77G0103003201000000469583; 

- di liquidare in favore del Tesoro dello Stato l’importo di € 178.209,96 

(centosettantottomiladuecentonove/96) quale IVA in regime di scissione dei 

pagamenti della suddetta fattura con riserva di emettere ordinativo di pagamento 

mediante modello F24 EP. 

- di dare atto che la somma di € 810.045,30 è tratta sulla Contabilità speciale n. 6103 

accesa sulla Tesoreria provinciale dello Stato di Roma, che presenta la necessaria 

disponibilità; 

- Di pubblicare il presente decreto sul sito istituzionale del Commissario: 

www.sismaischia.it  

Napoli, data protocollo 

 

Il Commissario straordinario 

     On. Avv. Giovanni Legnini 

 

 

  
 

           

 


		2024-06-06T18:26:35+0200
	LEGNINI GIOVANNI




